上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋招投标〔2017〕3号

关于印发《上海海洋大学投标数字证书使用管理办法（试行）》的通知
各学院、各部门：
现印发《上海海洋大学投标数字证书使用管理办法（试行）》，请按照执行。
特此通知。
附件：上海海洋大学投标数字证书使用管理办法（试行）
上海海洋大学
2017年10月12日
附件

上海海洋大学投标数字证书使用管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为规范使用数字证书参加政府采购投标活动，拓展和推广学校科教应用，依据《上海市数字证书使用管理办法》、《上海市电子政府采购管理暂行办法》等有关法律、法规、规章，制定本办法。

第二条 本办法所称数字证书，指学校依据《上海市数字证书使用管理办法》等规定，向上海市数字证书认证中心有限公司申领的在政府采购投标活动中进行身份认证和电子签名的数字证书（简称CA证书）。

第三条 使用CA证书的投标主体必须是上海海洋大学。

第四条 本办法适用于本校及各附属单位，使用CA证书参加上海市电子政府采购投标活动。

第二章 管理和使用

第五条 学校投标使用的CA证书日常由招投标办公室负责管理和保管，招投标办公室指定专人负责设置CA证书使用账户和密码，以及CA证书信息变更、年检等相关工作。

第六条 使用学校CA证书，由各部门使用人填写《上海海洋大学投标数字证书使用申请表》，经部门负责人、招投标办公室负责人审批后，方可使用。

第七条 原则上CA证书须在招投标办公室专人陪同下使用，如确因投标特殊情况需单独使用的，须校长授权并明确责任人，指定专人负责保管和使用，并按时归还。
第八条 招投标办公室应建立使用档案。各部门单独使用，应遵守国家、地方相关法律、法规，按照《上海市电子政府采购管理暂行办法》进行投标活动。

第三章 监督和责任

第九条 使用CA证书参加投标活动的，应接受学校招投标办公室、监察处等部门的监督。

第十条 各部门单独使用CA证书，凡因使用人过失而造成的CA证书损坏、灭失，由使用人承担补办费用及相关责任。
第十一条 使用人对参加投标活动所制作的投标文件等材料的真实、合法负全部责任。

第十二条 使用CA证书参加政府采购投标活动，有下列情形的，依照相关法理法规和规章制度承担相应法律和赔偿责任：

（1） 捏造虚假材料参加电子政府采购活动的；

（2） 利用CA证书恶意发布病毒等手段干扰电子政府采购平台正常运行的；

（3） 伪造、出借CA证书参加电子政府采购活动的；

（4） 由于使用人恶意使用，给学校及其他机构造成损失的。

第四章 附则

第十三条 本办法自发布之日起实施，由招投标办公室负责解释。

	上海海洋大学投标数字证书使用申请表

	日期：      年    月    日
	 招标办受理编号：MY-

	申请部门

	使用人

	联系电话

	使用事由
	  因参加                 　（采购单位）组织的                        （项目名称）电子政府采购活动投标活动需要，申请使用学校CA证书。

承诺妥善保管和使用，合法参加电子政府采购投标活动。

                                       申请人：           日期：

	使用日期
	 年      月      日 至     年         月       日止

	使用部门意见
	招投标办公室意见

	负责人签字：      （部门盖章）   日期：
	负责人签字：      （部门盖章）   日期：

	CA证书使用须知
 1．必须以上海海洋大学为主体，使用CA证书参与电子政府采购投标活动；
 2．指定专人负责保管和使用，人为过失造成CA证书损坏、灭失，使用人承担补办费用及相关责任；
 3．使用人对参加投标活动所制作的投标文件等材料的真实、合法负全部责任；
 4．恶意使用CA证书参加投标活动的，须承担相应法律和赔偿责任。

	如需单独使用投标数字证书，请填写下面内容：

	单独使用原因（使用部门）
	招投标办公室审核意见

	负责人签字：      （部门盖章）   日期：
	负责人签字：      （部门盖章）   日期：

	分管校领导意见
	校长意见

	分管校领导签字：            日期：
	校长签字：            日期：

	CA证书

借用
记录
	招标办管理人：                 日期：

	使用人签收：                   日期：

	CA证书

归还
记录
	使用人归还：                   日期：

	招标办管理人：                 日期：

、
	上海海洋大学办公室                  2017年10月16日印发

- 6 -
- 5 -